
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto del Sindaco 1 del 12.01.2021, con il quale la sottoscritta
è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24.03.2021, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale:
-  n. 28 del 28.04.2021, con la quale è stato approvato il PEG redatto nella forma

del Piano delle performance triennio 2021/2023;
- n. 16 del 24.02.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e
la formazione professionale continua degli operatori dei servizi demografici in relazione
alla sempre maggiore complessità normativa del settore;

Preso atto della necessità di procedere al rinnovo dell’abbonamento alla rivista
qualificata LO STATO CIVILE ITALIANO (SEPEL) aderendo al canone B innovativo
per un importo di € 343,00 – IVA assolta dall’editore ai sensi  dell’art. 74 del D.P.R. n.
633/1972 (pertanto l'imposta non è soggetta all'applicazione della normativa di cui al
decreto attuativo 23/01/2015 "Split Payment") - che comprende:

10 fascicoli cartacei-
portale www.sepel.it con motore di ricerca “elastico” per una consultazione dei contenuti immediata e-
mirata
Archivio Quesiti-
Banca Dati atti ufficiali (Normativa, Prassi, Giurisprudenza)-
Scadenzario adempimenti-
Servizio “in tempo reale” (aggiornamenti normativi inviati via e-mail per una consultazione in tempo-
reale)
Newsletter Settimanale,-
Servizio Quesiti (8 Quesiti disponibili)-
Video Corsi in E-Learning e Webinar in Diretta per la formazione di tutto l'ufficio,-
Applicazione “imposta di bollo”,-
 Applicazione “Ge.Mo” per la gestione della modulistica,-
Applicazione “Schede Pratiche” per la gestione dei procedimenti,-

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  34   del  13-05-21
 Reg. generale 118

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI NURRI

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA SEPEL SOCIETA' EDITRICE PER ENTI LOCALI SAS DI SOLDATI
M.C. & C. PER ABBONAMENTO TRIENNALE 2021/2023 ALLA RIVISTA SPECIALIZZATA
"LO STATO CIVILE ITALIANO" (CIG ZE931B67CD)



50% di sconto sull'acquisto dei “Master E Learning per l'apprendimento dei compiti, funzioni e-
responsabilità dell'ufficiale dello Stato Civile ed Anagrafe”,
E-book “Vademecum in materia di polizia mortuaria” a cura di Donato Berloco-

PRECISATO che:
-  il fine che l’amministrazione intende raggiungere è l’aggiornamento e la

formazione professionale continua degli operatori dei servizi demografici;
- il contratto ha per oggetto il rinnovo dell’abbonamento alla rivista specialistica

citata in oggetto;
- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;-
la forma è quella del contratto stipulato tramite la presente determinazione;-

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO che il costo dell’abbonamento in parola è inferiore a tale cifra e
che è stato richiesto il relativo codice CIG;

ESAMINATO l’art. 63, c. 2, lett. b del Codice Appalti in base al quale la procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara può essere utilizzata quando i
lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà
intellettuale;

Tenuto conto della specificità del prodotto;

Dato atto che non deve essere acquisito il CUP poiché obbligatorio per i soli casi
disciplinati dalla legge 2/2003, ossia per progetti d'investimento;

Acquisiti:
il Durc On Line attestante l’esito positivo della verifica di regolarità-
contributiva (avente scadenza in data 12.06.2021)
lo SMART CIG ZE931B67CD;-

Richiesta la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47945762


VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267,
che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare e amministrativa [...]";

Preso atto della necessità di procedere al rinnovo della sottoscrizione
dell’abbonamento triennale allo “Stato Civile Italiano per le annualità
2021-2022-2023;

Ritenuto, pertanto, dover assumere a carico del bilancio 2021/2023 formale
impegno di spesa pluriennale dell’importo totale di € 945,00 di cui € 315,00 a valere
sull’annualità 2021, € 315,00 sull’annualità 2022 ed € 315,00 a valere sull’annualità
2023;

D E T E RM I NA

Di sottoscrivere l’abbonamento triennale a “Lo Stato Civile Italiano” del valore1.
di € 315,00 IVA assolta dall’editore, pagabile di anno in anno per un importo
complessivo di € 945,00;

Di assumere formale impegno di spesa pluriennale dell’importo di € 945,00 in2.
favore della Società Sepel Editrice – Via Larga Castello 15 – 40061 Minerbio
(BO) C.F. 00285910378  – P.IVA 00497931204;

Di imputare la complessiva spesa di € 945,00 al cap. 81 – codice di bilancio3.
01.02-1.03.01.01.000 - recante “Acquisto ed abbonamento a giornali, riviste e
pubblicazioni per uso uffici e dei servizi” così come segue:
€ 315,00 a valere sull’annualità 2021
€ 315,00 a valere sull’annualità 2022
€ 315,00 a valere sull’annualità 2023;

di disporre che il pagamento venga effettuato con successivo atto di liquidazione4.
tramite bonifico bancario intestato a LO STATO CIVILE ITALIANO –
SEPEL;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dipendente dott.ssa5.
Cancedda Barbara e che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in
oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione;

di dare atto che il Codice iPA dell’Ente è c_f986, il Codice Univoco ufficio è6.
UWKO5F mentre il codice AUSA è il seguente: 0000239169;

Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a), punto 2) della L. n. 102/2009, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

Di trasmettere all’Area Finanziaria dell'Ente copia della presente determinazione8.
per l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria, a seguito
del quale il presente atto diventa esecutivo;

Di pubblicare:9.
la presente determinazione all’Albo pretorio on-line per n. 10 giorni e nella-
sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



l’oggetto del presente atto sulla sezione “Amministrazione Trasparente” –-
sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo
livello “Provvedimenti dirigenti” – Categoria “Scelta del contraente per
l'affidamento di lavori, forniture e servizi”;

i dati in file .xml sulla  sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione-
di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello
“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;

l’atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di primo-
livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

BAM/bam
Il Responsabile dell’Area

F.to Cancedda Barbara

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  17-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

Impegno N.   164 del 17-05-2021 a Competenza   CIG ZE931B67CD

5° livello 01.02-1.03.01.01.001  Giornali e riviste

Capitolo         81 / Articolo
ACQUISTO E ABBONAMENTO A GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER USO DEGLI UFFICI E SERVIZI

Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SEPEL
SOCIETA EDITRICE PER ENTI LOCALI SAS DI SOLDATI M.C. e C. PER RINNOVO ABBONAMENTO ALLA
RIVISTA SPECIALIZZATA LO STATO CIVILE ITALIANO (CIG ZE931B67CD)

Importo 2021 Euro 315,00

Importo  2022 Euro 315,00

Importo  2023 Euro 315,00

Beneficiario       268

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 313 dal giorno 17-05-21  al giorno 27-05-21

Nurri,  li 17-05-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 13-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


